
21 31/01/2025

31/01/2025

31/01/2025

31/01/202521

31/01/2025



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  2    Delibera  n.              del  .  

 
 

 

Visti: 
 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 che stabilisce che, a seguito dell’assorbimento 

delle funzioni dell’Istituto Toscano Tumori (ITT), l’Istituto per lo studio e la prevenzione oncologica 
assume la denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della DGRT 490 del 7 maggio 2018 sopra 
menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati 
con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31 maggio 2018 e già modificati con Delibera del 
Direttore Generale n. 11 del 13 gennaio 2020; 

 
Preso atto della deliberazione DG ISPRO n. 141 del 11 maggio 2021 con cui si approva la 
“Convenzione per il supporto di funzioni tecnico amministrative, gestione del trasporto del programma 
di screening mammografico e le attività di formazione per ISPRO da parte dell’Azienda USL Toscana 
Centro”; 
 
Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra fra le competenze di cui sopra; 
 
Richiamato l’ “Avviso al personale del Comparto per la concessione delle 150 ore per il diritto studio 
per l’anno 2025”; 
 
Visto l’art. 62 del CCNL del 02 novembre 2022; 
 
Preso atto che sono pervenute in totale n. 4 domande per la concessione del diritto allo studio; 
 
Dato atto di aver proceduto all’esame delle suddette domande tenendo conto dei criteri e delle priorità 
previste dall’art. 62 del CCNL del 02/11/2022; 
 
Rilevato che il numero complessivo delle domande risulta corrispondente al numero massimo delle 
concessioni possibili determinato in nr. di 5; 
 
Preso atto dell’allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui sono evidenziati i 
nominativi dei dipendenti ammessi alla fruizione del diritto studio; 
 
Ritenuto, infine, dover ricordare le condizioni per la regolare fruizione e concessione dei permessi 
relativi al diritto studio a giustificazione dell’assenza, che sono: 

- frequenza dei corsi e per sostenere i connessi esami a condizione che si svolgano durante l’orario 
di lavoro, mentre non spettano per l’attività di studio (circolare DFP n. 12/2011). 

- per quanto attiene alle Università telematiche, non essendo in astratto precluso il diritto al 
permesso studio, i dipendenti dovranno però certificare il verificarsi di due condizioni: che il 
collegamento alle lezioni è avvenuto durante l’orario di lavoro e che lo stesso poteva avvenire 
solo in quel determinato orario coincidente con quello di lavoro; 

 
Valutato di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile per consentire la regolare fruizione dei permessi studio agli aventi diritto, 
considerato che i corsi di studio sono già iniziati; 
 

21 31/01/2025



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  3    Delibera  n.              del  .  

 
 

 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. Di prendere atto che sono pervenute n. 4 domande per la concessione del diritto allo studio per 
l’anno 2025; 

2. Di concedere il beneficio del diritto allo studio a 4 dipendenti, indicati nel prospetto allegato A), 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con a fianco di ciascuno le ore spettanti, per 
un totale di nr. 600 ore; 

3. Di concedere il diritto ad usufruire delle ore studio alle condizioni così come indicate nell’avviso 
e ricordate in narrativa; 

4. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile per consentire la regolare fruizione dei permessi studio agli aventi 
diritto, considerato che i corsi di studio sono già iniziati; 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge      
Regionale Toscana n. 40 del 24.08.2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità 
degli atti di questo Istituto. 

 
 

 
IL DIRETTORE  SANITARIO                          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

                   Dott. Roberto Gusinu                                                           Dott. Enrico Volpe 
            
                                 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Avv. Katia Belvedere 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31/01/202521



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  4    Delibera  n.              del  .  

 
 

 

 
 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
- S.S. Personale Ispro; 
- S.O.C. Gestione Risorse Umane Azienda USL Toscana Centro; 
- Dipartimento gestione servizi al personale UOC trattamento economico Estar; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 31/01/2025



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  5    Delibera  n.              del  .  

 
 

 

 
Elenco degli allegati 

 
 

Allegato A)           pag. 1 
 
 
 
 

21 31/01/2025



ALLEGATO A)

MAT.
NOMINATIVO 
RICHIEDENTE

DATA DI NASCITA
STRUTTURA DI 

APPARTENENZA
ORE 

198594 D'ANIELLO GIUSEPPE 22/08/1992

S.S. 
COORDINAMENTO DI 

AREA TECNICO 
SANITARIA

150

186943 FORNAI ENRICA 26/10/1988

S.S. 
COORDINAMENTO DI 

AREA 
INFERMIERISTICA

150

193070 MARINONI CATIA 18/04/1984

S.S. ATTIVITA’ 
TECNICO 

PATRIMONIALI ED 
ECONOMALI

150

183452 SOLDO CAMILLA 07/02/1988

S.S. 
COORDINAMENTO DI 

AREA 
INFERMIERISTICA

150

TOTALE ORE 600

Deliberazione n. 21 del 31/01/2025


		2025-01-31T14:06:17+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-01-31T14:07:13+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-01-31T14:08:50+0100
	KATIA BELVEDERE




